A principal object of the present volume has been to collect together a
few of the least known materials, illustrative of the early history of one
branch of our popular superstitions. With this in view, besides the nu-
merous documents given in the notes to the foregoing pages, the Editor
has thought that it would not be unacceptable to give in a supplement to
the preface a few other extracts from sources inedited or not very generally
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de Siflet, William de Gloucestre, Johan de Stonleye, Richard le Taillour
hosier, Johan le Wallere que sert Alice la Honte, Henri Pake, Robert de
Stoue, Robert de Lichefeld, Robert le Mercer que ad espusée la fille
Adam de Lyndeseye, Piers Baroun, Phelipp le Hosier, Wautier Chubboc,
Rogier le Brai, Johan Frebern, Reynauld de Alesleye gurdeler, William
le Wallere, Richard Grauntpé, Johan le filz Hugh de Merington, apprentiz
de court, William Russell, Richard de la Grene, et Johan le Redeclerk,
hosier de Coventré, et le Mescredy preschein devant la feste Seint Nicholas,
I'an disseptisme, & Coventré i les avantditz mestre Johan de Notingham et
Robert le Mareschal, et les demaunderent si il voleyent leur counseil celer
et il averoient un grant profist. Et mestre Johan les assura par sa foi q'il
ne les discovereit poynt; et le dit Robert assura le dit mestre Johan de
celer le counseil. La seurtée faite parentre eux, les avantditz Richard le
Latoner et les autres disoient a les avantditz mestre Johan et Robert q'il ne
purroient vivre pur la duresce que le priour de Coventré les avoit fait et fist
de jour en autre, et pur le meintenaunce ge nostre seigneur le roi, mon-
sienr Hugh le Despenser counte de Wyncestre, et monsieur Hugh le
Despenser le filz, firent au dit priour, en destruccion de eux et de la ville
de Coventré, et demanderent au dit mestre Johan s'il voleit pur le leur
donant enprendre de tuer le roi, le counte de Wyncestre, monsieur Hugh
le Despenser, le priour de Coventré, et autres q'ils nomereint, par sa nigro-
mancie et ses artz. Et il dist ge oyl, et se assenti; et sur ceo la fesoient
covenant ove luy, qil averoit xx. li. d'esterlings, et sa gareison en quelle
mesoun de religioun q'il voleit eslire en Engleterre, et au dit Robert xv. li.
d’esterlings, de estre eidaunt & les felonies avantdites, desqueux deners les
avantditz Richard et les autres paierent au dit mestre Johan a Coventré
unze mars, le Dimenge preschein aprés la feste Seint Nicholas I'an dissep-
tisme en partie de paye de xx li. avantdites, et au dit Robert quatre lyvers
des xv li. avantdites meismes le jour, lieu, et an, par les meyns Johan fitz
Hugh de Merington et Johan le Redeclerk, a la meson Richard le Latoner,
et sept lyvres de cire et deux aunes de canevace, de laquele cire les ditz
mestre Johan et Robert fesoient sept images, un aprés nostre seigneur le
roi coronné de cire, un auotre aprés le counte de Wyncestre, le tierz apreés
monsieur Hugh, le quart aprés le priour de Coventré, le quint aprés le
celerer, le sisme aprés Nichol Crumpe, seneschal le priour, et le septisme
aprés un Richard de Sowe, par qui et 1'ymage fait aprés luy, il voleient
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quoque disciplina condempnat, et e. c. q. vij. non observetis, Qui taliter
observant inutiliter et sine causa, et camtera. Item, si aliquis vel aliqua
colligit herbam medicinalem cum symbele divino, vel oratione dominica,
ut ponat super aliquem infirmum, ut sic in istis tamen Deus creator om-
nium et dominus honoretur, non reprobatur divinatio nisi alia super-
stitiosa observantia misceatur, xxvi. q. vij. non observetis. Pcena talium
est multiples. Sunt enim infames, nec debent recipi ad eucharisticam, si
notorium est peccatum, sicut nec instriones. d. e. di. ii. pro dilectione. Item,
non debent admitti ad accusationem; ii. q. viij. quisquis. Item, debent
excommunicari ; xxiij. q. v. fere per totum. Item, si post admonitionem
vel excommunicationem noluerint se corrigere, si servi sunt debent verberibus
castigari, si liberi includi in carcerem, vel utrique sunt de parochia tur-
piter dehonestati, i. e. tonsorati vel decalvati, ejiciendi: et hoe potest episco-
pus sua auctoritate facere, dum tamen caveat a membri detruncatione,
morte, et sanguinis effusione ; vel si necesse sit invocet brachium seculare,
XXVi. g. V., non licuit. Secundum leges, capite puniuntur, c¢. de malis et
ma. sub. nemo.